Pascal come fonte e commentario⁶⁰³. Nell'*index* che correda il trattato Giansenio rimanda infatti a *Matteo IV, 7* chi voglia capire «*praesumptio quid sit, et unde oriatur*». Il passo è ovviamente quello celebre della tentazione di Cristo nel deserto⁶⁰⁴. Giansenio si sofferma specialmente sulla replica di Cristo: «*non tentabis dominum Deum tuum*» che distesamente commenta come segue:

Experimentum volendo capere potentiae bonitatis, fidelitatis, sapientiae, aut alterius attributi divini, non ut in necessitate prosis alicui, sed inde ut scias. Contigit hoc, cum quis sine necessitate, praesumendo de Dei auxilio, se periculo exponit, vel ex periculo per miraculum educi cupit, quando aliter potest. Oritur hoc peccatum ex radice curiositatis: tentare enim, velle experiri seu cognoscere; quamvis simul possit adesse effectus vanae gloriae, vel alius malus finis. Unde haec secunda tentatio Christi, non propriè vanitatis, aut ostentationis, aut ambitionis, tametsi multi recentiores hoc velint, sed curiositatis, ut August. Lib. De vera relig. Cap. 38. Non enim inquit ut se de fastigio templi praecipitaret urgebat, nisi causa tantum aliquid experiendi, scilicet an Deus esset habiturus curam eius⁶⁰⁵.

Attenendosi ad Agostino, Giansenio ricollega cioè la seconda offensiva di Satana alla «libido sciendi». Il *De vera religione*, nel luogo citato, istituisce in effetti un parallelo tra la seconda tentazione e la tendenza umana a perdersi in una curiosità inutile, «*vana et curiosa cupiditas, nomine cognitionis et scientiae palliata*» (*Confessiones*, X, XXXV, 53). Tuttavia occorre osservare con attenzione cosa caratterizzi questa curiosità distratta e cosa invece sia più precisamente lo specifico della presunzione. Se l'*index* del *Tetrateuchus* rimandava proprio al cap. IV di *Matteo* è infatti perché la «libido sciendi» si trova qui doppiata, agli occhi del teologo, dalla «*praesumptio sciendi*». Chi si espone al pericolo, ragiona Giansenio, lo fa già nella

⁶⁰³ Cfr. la nota introduttiva di Mesnard, OC III, pp. 178- 247, in particolare per il testo di Giansenio, il § II.

⁶⁰⁴ «*Tunc assumpsit eum diabolus in sanctam civitatem, et statuit eum super pinnaculum templi, et dixit ei: Si Filius Dei es, mitte te deorsum. Scriptum est enim: Quia angelis suis mandavit de te, et in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. Ait illi Jesus: Rursum scriptum est: Non tentabis Dominum Deum tuum*».

⁶⁰⁵ Abbiamo consultato *Cornelii Jansenii lacerdamensis Tetrateuchus sive Commentarius in Sancta Jesu Christis Evangelia, apud Ludovicum Roulland, Lutetiae Parisiorum, 1688, p. 33.*